
	32 – quinta-feira, 06 de Outubro de 2011	D iário do Executivo e Legislativo	 Minas Gerais - Caderno 1
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 010/2011- Retifica o (s) ato (s) de Grati-
ficação para o Exercício de Coordenação de Escola do (s) seguinte(s) 
servidor(es): ESPINOSA, E.E.Ursulino Sales, ATO nº 004/2001 de 
Gratificação para o Exercício de Coordenação de Escola, pub. no MG 
de 29/3/2001, MaSP.286004-7, Elimarta Fagundes Rodrigues, PEB1A, 
2º cargo, onde se lê: 1º cargo, leia-se: 2º cargo, motivo incorreção na 
publicação.

PROCESSO ADMINISTRATIVO INSTAURAÇÃO - PORTARIA 
SRE Nº155/2011 - DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da lei nº 14.184 de 31/1/2002, c/c a 
Resolução SEPLAG nº 37 de 12/9/2005, para apurar concessão inde-
vida de vantagens e benefícios à servidora: Mato Verde, E.E.Eduardo 
Frieiro, MaSP.326030-4, Lucidalva Xavier Martins, PEB3B, 1ª adm..

PROCESSO ADMINISTRATIVO CONCLUSÃO - ATO Nº 156/2011 
- CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Por-
taria SRE nº 135/2011, pub. “MG” em 9/9/2011, referente à servidora: 
PORTEIRINHA, E.E.Miguel José da Cunha, MaSP.595651-1, Elza Eni 
Alves Vieira, PEB1A, 1ª adm., pelo ressarcimento do débito ref ao 8º 
biênio, por estar dentro do prazo legal para revisão pelo Estado, com 
anuência da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO CONCLUSÃO - ATO Nº 157/2011 
- CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Por-
taria SRE nº 153/2011, pub. “MG” em 29/9/2011, referente à servi-
dora: RIO PARDO DE MINAS, E.E.Geraldino Francisco da Silva, 
MaSP.585951-7, Maria de Souza Almeida, PEBT1A, 1ª adm., pela 
exclusão do débito ref. ao 1º e 2º quinqs., 4º, 6º, 7º, 8º e 9º biênios 
devido à decadência prevista no art.65 da Lei 14.184/2002 e art. 19 da 
Resolução SEPLAG 37/2005, pelo ressarcimento do débito ref ao 10º 
biênio, por estar dentro do prazo legal para revisão pelo Estado, com 
anuência da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO CONCLUSÃO - ATO Nº 158/2011 
- CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Porta-
ria SRE nº 130/2011, pub. “MG” em 25/8/2011, referente à servidora: 
MONTE AZUL, E.E.Rodrigues Alves, MaSP.592106-9, Lucineide 
Gomes Moreira Souza, PEB4B, 1ª adm., pela exclusão do débito ref. 
ao 6º, 7º e 8º biênios devido à decadência prevista no art.65 da Lei 
14.184/2002 e art. 19 da Resolução SEPLAG 37/2005, pelo ressarci-
mento do débito ref ao 9º biênio, por estar dentro do prazo legal para 
revisão pelo Estado, com anuência da servidora.

05 225189 - 1

SRE de Monte Carmelo
Diretora: Dinorá de Fátima Gonçalves Alves Moraes

 Diretora : Dinorá de Fátima Gonçalves Moraes

 PORTARIA Nº 02 /2011
 Recompõe a Comissão de Recursos da Superintendência Regional de 
Ensino de Monte Carmelo para atuar na implementação dos processos 
de avaliação de desempenho dos servidores públicos civis em exercício 
nas unidades administrativas da jurisdição.

A Diretora da Superintendência Regional de Ensino Dinorá de Fátima 
Gonçalves Moraes, no uso de suas atribuições, tendo em vista as dire-
trizes estabelecidas no Decreto nº 43.764, de 16 de março de 2004, e 
nos artigos 13, 18, §4º e 24, inciso V do Decreto nº 44.559, de 29 de 
junho de 2007, Resolução conjunta SEE/SEPLAG Nº 7.110 de 06 de 
julho de 2009,
 RESOLVE:
Art. 1º Recompor a Comissão de Recursos da Superintendência Regio-
nal de Ensino de Monte Carmelo para atuar nos processos de Avaliação 
Especial de Desempenho e de Avaliação de Desempenho Individual dos 
servidores das carreiras dos profissionais da Educação Básica das uni-
dades administrativas da jurisdição.
Art. 2º - Integram a Comissão de Recursos:
 Presidente - Douvânio de Oliveira Gomes MASP: 1.081.977-9
Membro titular - Vânia Lúcia Pereira MASP: 370.779-1
Membro titular - Elis Cristina Machado Martins MASP: 380.857-3
Membro titular - Marluce das Graças Naves Mota MASP: 391.814-1
Membro suplente - Fausto Reis Nogueira MASP: 346.997-0
Art. 3º O membro da Comissão fica impedido de analisar ou julgar 
recurso por ele interposto ou por servidor que:
I - ele tenha avaliado, ou
II - seja seu cônjuge, parente consangüíneo ou afim, em linha reta ou na 
colateral, até o terceiro grau, na forma da legislação vigente.
Art. 4º A Comissão se reunirá com a presença mínima de 3 (três) mem-
bros, sendo obrigatória a presença do seu presidente.
 Parágrafo único. Na hipótese de ausência, afastamento temporário ou 
impedimento da atuação de membro titular, o membro suplente deverá 
ser convocado.
Art. 5º A atuação dos membros da Comissão será de dois anos, admitin-
do-se a prorrogação por igual período.
Art.6º - Os casos omissos serão decididos em conjunto pela Secreta-
ria de Estado de Educação e Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga 
a Portaria nº 16, de 15 de Setembro de 2010.
Monte Carmelo, 30 de Setembro de 2011.
Dinorá de Fátima Gonçalves Moraes
 Superintendente Regional de Ensino

 QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO – ATO Nº 18/11.
Concede Quinquênio Magistério, nos termos do art. 112, do ADCT 
da CE/1989 aos servidores: ABADIA DOS DOURADOS – E.E. 
“PEDRO ÁLVARES CABRAL”, Masp 690.025-2, Leila Silva Rocha 
de Miranda, PEB III A, 1º cargo, referente ao 5º quinquênio, a par-
tir de 21/08/11; COROMANDEL – E.E. “ALÍRIO HERVAL”, Masp 
867.015-0, Mersone de Fátima Castro, PEB IV B, 1º cargo, referente 
ao 2º quinquênio, a partir de 24/04/11; Masp 351.701-8, Maria Apa-
recida de Oliveira, PEB III E, 1º cargo, referente ao 4º quinquênio, a 
partir de 01/02/11; E.E. “JOAQUIM BOTELHO”, Masp 973.477-3, 
Luci Nunes Parreira Souza, PEB IV B, 1º cargo, referente ao 3º quin-
quênio, a partir de 13/05/11; Masp 380.483-8, Maria José Caetano da 
Silva Oliveira, PEB III G, 1º cargo, referente ao 4º quinquênio, a par-
tir de 26/01/11; Masp 250.303-5, Maria Tavares dos Reis, PEB IV J, 
2º cargo, referente ao 5º quinquênio, a partir de 18/06/11; E.E. “JOSÉ 
EMÍLIO DE AGUIAR”, Masp 690.988-1, Ermira de Castro Machado 
Cavallieri, PEB IV A, 1º cargo, referente ao 4º quinquênio, a partir de 
22/02/11; Masp 284.946-1, Ana de Fátima Lemes Mota, PEB III C, 
1º cargo, referente ao 6º quinquênio, a partir de 15/01/11; DISTRITO 
DE SANTA ROSA DOS DOURADOS - E.E. “JOAQUIM JOSÉ DE 
ASSUNÇÃO”, Masp 699.141-8, Irenilda Maria da Silva, PEB III A, 
1º cargo, referente ao 4º quinquênio, a partir de 01/04/11; DISTRITO 
DE LAGAMAR DOS COQUEIROS - E.E. “SÃO GERALDO”, Masp 
378.454-3, Luiz Humberto Sucupira, PEB II I, 1º cargo, referente ao 4º 
quinquênio, a partir de 01/02/11; MONTE CARMELO – E.E. “DONA 
SINDÁ”, Masp 322.711-3, Marlucia Machado de Miranda, PEB IV D, 
1º cargo, referente ao 6º quinquênio, a partir de 26/03/11; E.E. “CORO-
NEL VIRGÍLIO ROSA”, Masp 270.130-8, Viviane Gomes de Freitas, 
PEB IV C, 1º cargo, referente ao 6º quinquênio, a partir de 02/03/11; 
SERVIDORA SEM LOTAÇÃO EM ADJUNÇÃO À APAE, Masp 
270.042-5, Marinete Costa Mendonça, PEB IV B, 1º cargo, referente 
ao 6º quinquênio, a partir de 14/04/11; ROMARIA – E.E. “SANTA 
MARIA GORETTI”, Masp 363.496-1, Valdemar Resende Filho, PEB 
III A, 2º cargo, referente ao 5º quinquênio, a partir de 05/03/11.

 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 10% - ATO Nº 14/11
Concede Adicional por Tempo de serviço, nos termos do art. 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 CR/1988, as servidoras: 
ABADIA DOS DOURADOS – E.E. “PEDRO ÁLVARES CABRAL”, 
Masp 690.025-2, Leila Silva Rocha de Miranda, a partir de 21/08/11, 
referente ao cargo de PEB III A, 1º cargo; MONTE CARMELO – E.E. 
“CORONEL VIRGÍLIO ROSA”, Masp 270.130-8, Viviane Gomes de 
Freitas, a partir de 02/03/11, referente ao cargo de PEB IV C, 1º cargo; 
SERVIDORA SEM LOTAÇÃO EM ADJUNÇÃO À APAE, Masp 
270.042-5, Marinete Costa Mendonça, a partir de 14/04/11, referente 
ao cargo de PEB IV B, 1º cargo.

 FERIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO - ATO Nº 25/11
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, as servidoras: COROMANDEL – E.E. “ALÍRIO HERVAL”, 
Masp 1.123.910-0, Ana Carla Barboza da Silva, PEB I A, 1º cargo, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 29/04/11; Masp 
867.015-0, Mersone de Fátima Castro, PEB IV B, 1º cargo, referente ao 

2º quinquênio de exercício, a partir de 24/04/11; E.E. “JOSÉ EMÍLIO 
DE AGUIAR”, Masp 690.988-1, Ermira de Castro Machado Cavallieri, 
PEB IV A, 1º cargo, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir 
de 22/02/11.

 FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO - ATO Nº 49/11
 Autoriza Afastamento para gozo de Férias-Prêmio, nos termos do art. 
3º da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/10, aos servidores: CORO-
MANDEL – E.E. “EGÍDIO MACHADO”, Masp 331.367-3, Sebastião 
Cassimiro Filho, PEB IV D, 1º cargo, por 02 meses, referente ao 5º 
quinquênio de exercício, a partir de 17/10/11.

 GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 
23/11
Concede Gratificação de Incentivo à Docência – 5%, nos termos da Lei 
nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989, e da Lei nº 
9.957, de 18/10/1989, a: COROMANDEL - E.E. “ALÍRIO HERVAL”, 
Masp 867.015-0, Mersone de Fátima Castro, PEB IV B, 1º cargo, refe-
rente ao 5º biênio, a partir de 24/04/11; Masp 284.876-0, Sônia Maria 
Silva Nunes, PEB IV D, 2º cargo, referente ao 8º biênio, a partir de 
21/04/11; E.E. “JOAQUIM BOTELHO”, Masp 380.483-8, Maria José 
Caetano da Silva Oliveira, PEB III G, 1º cargo, referente ao 10º biênio, 
a partir de 15/02/11; DISTRITO DE LAGAMAR DOS COQUEIROS 
- E.E. “SÃO GERALDO”, Masp 378.454-3, Luiz Humberto Sucupira, 
PEB II I, 1º cargo, referente ao 10º biênio, a partir de 17/02/11; DIS-
TRITO DE SANTA ROSA DOS DOURADOS - E.E. “JOAQUIM 
JOSÉ DE ASSUNÇÃO”, Masp 697.515-5, Aroldo Vilela Prado, PEB 
IV B, 1º cargo, referente ao 10º biênio, a partir de 31/03/11; Masp 
699.141-8, Irenilda Maria da Silva, PEB II A, 2º cargo, referente ao 
7º biênio, a partir de 27/01/11; MONTE CARMELO – E.E. “CLARA 
CHAVES”, Masp 645.494-6, Ronaldo Cândido Goulart, PEB III E, 1º 
cargo, referente ao 6º biênio, a partir de 10/02/11; Masp 671.119-6, 
Francis Lane Mendonça, PEB III C, 1º cargo, referente ao 9º biênio, a 
partir de 17/02/11; Masp 391.798-6, Edna Martins Soares, PEB III C, 
1º cargo, referente ao 8º biênio, a partir de 10/02/11; Masp 933.319-6, 
José Humberto, PEBR II A, 2º cargo, referente ao 4º biênio, a partir 
de 31/01/11; E.E. “PROFESSOR VICENTE LOPES PEREZ”, Masp 
699.145-9, Leila Margarida Vieira Bernardes, PEB IV B, 1º cargo, refe-
rente ao 10º biênio, a partir de 27/03/11; Masp 699.580-7, Marta Apa-
recida de Oliveira Cunha, PEB III C, 1º cargo, referente ao 10º biênio, 
a partir de 21/05/11.

 GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 
24/11
Concede Gratificação de Incentivo à Docência – 5%, nos termos da Lei 
nº 8.517, de 09/01/1984, e do art. 58 da Lei nº 11.050, de 19/01/1993, 
a: MONTE CARMELO – E.E. “CORONEL VIRGÍLIO ROSA”, Masp 
270.128-2, Virginia Souza Dias, PEB IV B, 2º cargo, exercendo a fun-
ção de vice-diretora, referente ao 9º biênio, a partir de 01/08/11.

LICENÇA À GESTANTE - ATO Nº 09/11
Concede Licença à Gestante, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da 
CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias conforme Lei 
nº. 18879 de 27/05/2010, a servidora: COROMANDEL – E.E. “EGÍ-
DIO MACHADO”, Masp 646.118-0, Rosimeire Leles Dias, PEB T1 A, 
1º cargo, a partir de 29/09/11.

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
05/11
 Registra Afastamento por motivo de casamento, nos termos da alínea 
“a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, a servidora: 
MONTE CARMELO – E.E. “PADRE CÉSAR”, Masp 1.183.120-3, 
Lara Cardoso dos Santos, PEBD I A, 1ª função, a partir de 24/09/11.

ABONO PERMANÊNCIA – ATO Nº 12/11
Concede Abono Permanência, nos termos §19 do Art.40 da CF/88, com 
redação dada pela EC nº41/03, a servidora: COROMANDEL – E.E. 
“ALÍRIO HERVAL”, Masp 268.720-0, Célio Rosa Peres, PEB IV F, 1º 
cargo, a partir de 30/09/11.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
27/11
 Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria, nos termos do § 6º 
do art. 36 da CE/1989, a servidora: ABADIA DOS DOURADOS – E.E. 
“PEDRO ÁLVARES CABRAL”, Masp 690.025-2, Leila Silva Rocha 
de Miranda, a partir de 01/09/11, referente ao cargo de PEB III A, 1º 
cargo, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC Fede-
ral nº 41/03, c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito a remuneração 
integral, correspondente à carga horária de 109 h/a, e a incorporação 
das gratificações, conforme os dias de direito à percepção, de: incentivo 
à docência - “biênio” ( 8165 dias).

 AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA- ATO Nº 02/11
Amplia a Carga Horária Semanal, nos termos do § 2º do art. 34 da Lei 
15293, de 05/08/04, do professor: MONTE CARMELO – E.E. “GRE-
GORIANO CANÊDO”, Masp 1.064.320-3, Maria Abadia Candida 
Rodrigues Resende, PEB I A, 1º cargo, História, de 05 aulas semanais 
para 18 aulas semanais, a partir de 14/07/11.

 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 52/11
 Retifica, o ato de Adicional por tempo de serviço na parte referente 
a servidora: MONTE CARMELO – E.E. “PROFESSOR VICENTE 
LOPES PEREZ, Masp 363.488-8, Lucilene Gomes Diniz, PEB III G, 
2º cargo, Ato nº 10/11 publicado em 09/09/11 por motivo de incorreção 
na identificação do cargo; onde se lê: referente ao cargo de PEB III G, 
1º cargo; leia-se: referente ao cargo de PEB III G, 2º cargo.

 ANULAÇÃO - ATO Nº 32/11
Anula no Ato referente a servidora: MONTE CARMELO – E.E. 
“PROFESSOR VICENTE LOPES PEREZ, Masp 363.488-8, Lucilene 
Gomes Diniz, PEB III G, 2º cargo, na parte em que publicou Retifica-
ção do Ato de Adicional por Tempo de Serviço, Ato nº 51/11; publicado 
em 23/09/2011 por motivo de publicação indevida.

 ANULAÇÃO - ATO Nº 33/11
Anula no Ato referente a servidora: ABADIA DOS DOURADOS – 
SERVIDORA SEM LOTAÇÃO EM AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA, Masp 289.320-4, Lenir Souza de Oliveira 
França, PEB III B, 1º cargo, na parte em que concedeu 6º Quinquênio 
Magistério, Ato nº 17/11; publicado em 30/09/2011 por motivo publi-
cação em duplicidade.

05 225175 - 1

SRE de Ouro Preto
Diretora: Iracema Ana Darc Pedrosa Mapa

EXPEDIENTE DE 04/10/2011

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
28/11
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
nos termos do § 6º do art. 36 da CE/1989, da servidora: MARIANA - 
E.E. “Cônego Mauro de Faria”- MaSP 343.242-4, Augusta Anastácia 
Ramos, a partir de 03/10/2011, referente ao cargo de PEBIVA/ 2º cargo, 
à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03, 
c/c o § 5º do art. 40, da CF/88, com direito à remuneração integral, 
correspondente à carga horária de 108 h/a, e a incorporação das gratifi-
cações, conforme os dias de direito à percepção, de: incentivo à docên-
cia – biênio” (7.289 dias); E.E. “Dr. Gomes Freire”- MaSP 317.609-6, 
Julita Zacarias Batista da Silva, a partir de 03/10/2011, referente ao 
cargo de PEBIVB/ 1º cargo, à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo art. 6º da EC nº 41/03, c/c o § 5º do art. 40, da CF/88, com direito 
à remuneração integral, correspondente à carga horária de 119 h/a, e a 
incorporação das gratificações, conforme os dias de direito à percepção, 
de: incentivo à docência – biênio” (8.390 dias); OURO PRETO - E.E. 
“José Leandro”- MaSP 282.347-4, Maria de Lourdes Pereira dos San-
tos, a partir de 03/10/2011, referente ao cargo de PEBIID/2º cargo, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03, c/c 
o § 5º do art. 40, da CF/88, com direito à remuneração integral, corres-
pondente à carga horária de 113 h/a, e a incorporação das gratificações, 
conforme os dias de direito à percepção, de: incentivo à docência – biê-
nio” (7.709 dias).

ANULAÇÃO – ATO Nº 54/11
ANULA O ATO de Remoção, publicado no MG de 08/07/2011, refe-
rente à servidora: OURO PRETO - E.E. “de Ouro Preto” - MaSP 
869.467-1, Vera Lúcia Silva Coutinho, PEBIIIA, admissão 01, a pedido 
da servidora. (Para acerto de situação funcional).

FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº 79/11
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, 
ao(s) servidor (es): ACAIACA – Servidor em Adjunção à Prefeitura 
de Acaiaca - MaSP 282.119-7, Josélia Cândida da Cunha Maurício, 
PEBIIIC/1º cargo, por 02 (dois) meses, referente ao 4º quinquênio de 
exercício, a partir de 10/10/2011; MARIANA – Servidor em Adjunção 
à APAE - MaSP 282.153-6, Maria Aparecida Maciel, PEBIVB/1º cargo, 
por 02 (dois) meses, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
17/10/2011; MaSP 354.065-5, Valéria Gomes Lage, PEBIIIB/1º cargo, 
por 02 (dois) meses, sendo 01 (um) mês referente ao 3º quinquênio 
de exercício e 01 (um) mês referente ao 4° quinquênio de exercício, a 
partir de 17/10/2011; OURO PRETO – E.E. “Padre Afonso de Lemos” 
– MaSP 306.482-1, Vanda Maria Fagundes Raimundo, ASBIIIA/1º 
cargo, por 01 (um) mês, referente ao 5º quinquênio de exercício, a con-
tar de 10/10/11.

 FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO – ATO Nº 80/11
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 3º da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, 
ao(s) servidor(es): ITABIRITO – E.E. “Professor Tibúrcio” – MaSP 
317.586-6, Avenir de Jesus Antunes, PEBT1A/1º cargo, por 02 (dois) 
meses referente ao 6º quinquênio a partir de 17/10/2011; MaSP 
346.793-3, Maria Célia de Araújo Silva, PEBIIIC/2º cargo, por 02 
(dois) meses referente ao 5º quinquênio a partir de 20/10/2011; MaSP 
365.059-5, Vânia de Fátima Alves, PEBIIIC/1º cargo, por 02 (dois) 
meses, sendo 01 (um) mês referente ao 2º quinquênio e 01 (um) mês 
referente ao 3º quinquênio a partir de 20/10/2011; MARIANA - E.E. 
“Dom Benevides” – MaSP 282.042-1, Ana Maria dos Santos Gon-
çalves, PEBIIIC/1° cargo, por 02 (dois) meses, referente ao 5º quin-
quênio de exercício a partir de 20/10/2011; MaSP 1.062.735-4, Iara 
Cristina Caetano, PEBIVA/1° cargo, por 02 (dois) meses, referente ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 20/10/2011; E. E. “Dona Repa-
rata Dias de Oliveira” – MaSP 338.366-8, Célio Evangelista de Frei-
tas, PEBIVB/1º cargo, por 02 (dois) meses, referente ao 5º quinquênio 
de exercício a partir de 17/10/2011; MaSP 338.366-8, Célio Evange-
lista de Freitas, PEBR1A/2º cargo, por 02 (dois) meses, referente ao 
5º quinquênio de exercício a partir de 17/10/2011; MaSP 842.153-9, 
Juraci Arlinda Magalhães Borges, PEBIVB/1º cargo, por 02 (dois) 
meses, sendo 01 (um) referente ao 2º quinquênio de exercício e 01 (um) 
mês referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 17/10/2011; 
MaSP 449.216-1, Clodoaldo Araújo da Fonseca, PEBIIIE/1º cargo, 
por 02(dois) meses referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 
17/10/2011; MaSP 552.940-9, Ronilson Reis Ulhôa, PEBIIIB/2º cargo, 
por 02 (dois) meses referente ao 3º quinquênio de magistério a par-
tir de 17/10/2011; OURO PRETO – E.E. “Antônio Pereira’’- MaSP 
317.634-4, Maria Geralda da Silva Sena Andrade, PEBIIIB/2º cargo, 
por 02 (dois) meses, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
17/10/11; E.E. “Nossa Senhora Auxiliadora” – MaSP 282.045-4, Ana-
nete Pedrosa Silva Morandini, PEBIIIC/1º cargo, por 02 (dois) meses, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 17/10/2011; MaSP 
282.062-9, Ciomara Lúcia da Silva, PEBIVC/ 1º cargo, por 02 (dois) 
meses, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 17/10/2011; 
MaSP 317.673-2, Vânia Lúcia Alves de Oliveira, PEBIIIC/1º cargo, por 
02 (dois) meses referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 
17/10/2011; MaSP 337.470-9, Ângela Maria Basílio Dias, PEBIE/1º 
cargo, por 02 (dois) meses referente ao 5º quinquênio de exercício, a 
partir de 17/10/2011; E.E. “Professora Daura de Carvalho Neto”- MaSP 
317.634-4, Maria Geralda da Silva Sena Andrade, PEBIIIC/1º cargo, 
por 02 (dois) meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, a par-
tir de 17/10/11; E.E. “Padre Afonso de Lemos” – MaSP 950.346-7, 
Rosa Maria Santiago Dinali, PEBTIIA/1º cargo, por 02 (dois) meses, 
referentes ao 2º quinquênio de exercício, a contar de 17/10/11; MaSP 
823.202-7, Maria de Nazaré Machado Borba, PEBIID/1º cargo, por 
02 (dois) meses, sendo 01 (um) mês referente ao 4º quinquênio e 01 
(um) mês referente ao 5º quinquênio a partir de 17/10/2011; MaSP 
271.355-0, Mônica Penna Pedrosa, PEBIIIA/2º cargo, por 02 (dois) 
meses, referente ao 4º quinquênio, a partir de 21/10/11.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO - ATO Nº 81/11
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do § 4º 
do Art. 31 da C.E./1989, ao (s) servidor (es): OURO PRETO - E.E. 
“Desembargador Horácio Andrade” - MaSP 339.003-6, Ana Luiza 
Magalhães Nunes Mapa, PEBIVH/1° cargo, apostilada D3B, referente 
ao 4º quinquênio de exercício a partir de 01/12/07.

FÉRIAS-PRÊMIO - CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 82/11
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117, do ADCT da CE/1989, a seguinte servidora: ITABIRITO - Ser-
vidora Aposentada - MaSP 371.078-7, Sônia Maria de Mello Orlandi, 
referente ao saldo de 03 (três) meses, no cargo de ASEIIIC/1º cargo; 
MARIANA-Servidora Aposentada - MaSP 282.226-0, Maria José 
Alves Leite, referente ao saldo de 02 (dois) meses, no cargo de PEB T I 
B /1º cargo; OURO PRETO - Servidora Aposentada - MaSP 266.244-3, 
Maria Inês Rodrigues da Silva, referente ao saldo de 11 (onze) meses, 
no cargo de PEBIJ/1º cargo; Servidora Aposentada - MaSP 333.823-3, 
Carmen Lúcia Moreira Lobo, referente ao saldo de 06 (seis) meses, no 
cargo de PEBIIIA/2º cargo; MaSP 266.489-4, Cristina de Paiva Fer-
reira, referente ao saldo de 05 (cinco) meses, no cargo de PEB IV E /1º 
cargo, apostilada D3B;

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO N° 01/11
AUTORIZA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201, da Lei n° 869, de 05/07/1952, por oito dias, à: 
ITABIRITO – E.E. “Dr. Raul Soares” – MaSP 295.505-2, Maria Célia 
de Amorim França, PEBIVA/2° cargo, a partir de 23/09/11.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5% - ATO N° 
01/11
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5%, 
nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei 9.831, de 04/07/1989, 
e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: ITABIRITO - E.E “Intendente 
Câmara” - MaSP 800.166-1, Maria das Graças Gotelipe dos Reis, 
PEBIVC/1º cargo referente ao 5º biênio, a partir de 13/01/2011; MaSP 
1.063.473-1, Sônia Regina Alverez Leite, PEBIIID/1º cargo, referente 
ao 4º biênio a partir de 24/01/2011.

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 01/11
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias 
conforme Lei nº. 18879 de 27/05/2010, à(s) servidora(s): MARIANA 
– E.E. “Dom Silvério” – MaSP 1.053.004-6, Carmem Lúcia de Souza, 
PEBIA/1º cargo, a partir de 08/07/2011.

05 225172 - 1

SRE de Patos de Minas
Diretora: Susie Adriane Silva Pereira

DIRETORA: Susie Adriane Silva Pereira

 ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO N° 12/2011
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 
40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, a: São Gotardo - 
E.E.“Pedro Dias da Silveira”, MaSP 651871-6, Maria Myrtes Ferreira, 
PEBTIA, adm. 1, a p/ de 19.08.11.

 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - ATO Nº 20/2011
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 CR/1988, 
a: Lagoa Formosa – Serv. sem lot. em afast. prel. à aposent., MaSP 
284617-8, Eneida Maria Soares, a p/ de 25.08.07, ref. ao cargo de 
PEBIIIB Mat. Pedag. 2º G., adm. 1.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 228/2011
RETIFICA O ATO de Afastamento da Docência referente a: Arapuá 
- E.E.”Manoel Gonçalves Boaventura”, MaSP 296303-1, Geraldo Gur-
gel Barbosa, PEBIG Geog. e Hist. 1º G., adm. 1, por motivo de incor-
reção, Ato nº 11/11, publ. em 09.09.11, onde se lê: Hist. 1º G., leia-se: 
Geog. e Hist. 1º G.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
29/2011
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 6º do art. 36 da CE/1989, dos servidores: Lagoa For-
mosa - E.E.“de Limeira”, MaSP 342781-2, Maria de Fátima Soares 
Santos, a p/ de 27.06.11, ref. ao cargo PEBTIIF Ciênc. e Matem., adm. 
2, à vista de requerimento de aposent. pelo art. 6º da ECF nº 41/03 c/c 

§ 5º do art. 40 da CF/88, c/ direito à remun. integral; Patos de Minas 
- E.E.“Deiró Eunápio Borges”, MaSP 935843-3, Vera Lúcia Pacheco, 
a p/ de 22.08.11, ref. ao cargo de PEBIA, adm. 1, à vista de requeri-
mento de aposent. pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CR/88, 
com redação dada pela EC 41/03, com direito à média das remunera-
ções de contribuição proporcional a 3652 dias; E.E.“Marcolino de Bar-
ros”, MaSP 250483-5, Maria Geralda Piau de Lima, a p/ de 15.09.11, 
ref. ao cargo PEBTIA, adm. 2, à vista de requerimento de aposent. pelo 
art. 6º da ECF nº 41/03, c/ direito à remun. integral; Presidente Olegá-
rio - E.E.“Pres. Vargas”, MaSP 378134-1, Cátia Goretti Rodrigues, a 
p/ de 30.05.11, ref. ao cargo de PEBIA, adm. 3, com direito, nos ter-
mos do art. 40, § 1º, inciso I da CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea “b” 
da LC nº 64/02, a proventos proporcionais a 7519 dias; Rio Paranaíba 
- E.E.“Dr. Adiron Gonçalves Boaventura”, MaSP 254402-1, Edilazir 
Barbosa Garcia, a p/ de 01.08.11, ref. ao cargo de PEBIVB Líng. Port. 
e Lit. Bras. e Inglês 1º e 2º Grs., adm. 2, à vista de requerimento de 
aposent. pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CR/88, com redação 
dada pela EC 41/03, com direito à média das remunerações de contri-
buição proporcional a 9878 dias, sendo a última remuneração corresp. 
ao venc. ref. à carga horária de 116 h/a acrescido da gratif., conf. os 
dias de percepção de incentivo à docência “biênio” (6058 dias); São 
Gotardo - E.E.“Pe. Sinfrônio Bahia”, MaSP 312988-9, Iolanda Maria 
Luiz de Souza, a p/ de 12.09.11, ref. ao cargo ASBIIC, adm. 1, à vista 
de requerimento de aposent. pelo art. 6º da ECF nº 41/03, c/ direito à 
remun. integral.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 229/2011
RETIFICA OS ATOS de Afastamento Preliminar à Aposentadoria refe-
rentes a: Carmo do Paranaíba – Serv. sem lot. em afast. prel. à aposent., 
MaSP 325446-3, Flora Moreira Queiroz, PEBIVA Mat. Pedag. 2º G. 
Apost. D3A, adm. 1, por motivo de incorreção, Ato nº 18/10, publ. em 
23.09.10, onde se lê: conf. os dias de direito à percepção de incentivo à 
docência “biênio” (7785 dias) e à continuidade de percepção da gratif. 
por curso de pós-graduação no percentual de 10%, leia-se: conf. os dias 
de direito à percepção de educação especial (1736 dias) e incentivo à 
docência “biênio” (7785 dias); Lagoa Formosa - Serv. em afast. prel. 
à aposent., MaSP 698719-2, Lourdes Moreira de Magalhães, ASBIA, 
adm. 1, por motivo de incorreção na proporcionalidade, Ato nº 36/08, 
publ. em 11.12.08, onde se lê: proporcional à 5837 dias, leia-se: pro-
porcional à 5839 dias.

DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO - ATO Nº 14/2011
DESIGNA, nos termos do Decreto nº 18.073, de 08/09/1976, os ser-
vidores, devendo entrar em exercício na data da publicação: Patos de 
Minas - E.E.“Abner Afonso”, MaSP 962832-2, Rosemeire Silva Lopes, 
ASBIA, adm. 1, da E.E.“Dr. Paulo Borges”; MaSP 810392-1, Maria 
Aparecida dos Santos Marques, ASBIA, adm. 1, da E.E.“Profª Elza 
Carneiro Franco”.

FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO - ATO Nº 119/2011
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS- PRÊMIO, 
nos termos do art. 2° da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, 
sem direito à substituição que gere ônus para o Estado, de: Carmo do 
Paranaíba - E.E.“Antônio Atanásio”, MaSP 268675-6, Maria Perpétua 
de Barcelos Oliveira, PEBIID Líng. Port. e Lit. Bras., adm. 2, por 02 
meses, ref. ao 5° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; Lagamar – Em Adjun-
ção à Prefeitura Municipal, MaSP 332257-5, Antônia Duarte Caixêta 
Neta, PEBIIP Mat. Pedag. 2º G. Apost. D3A, adm. 1, por 01 mês, ref. ao 
4° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11 e 01 mês ref. ao 5º qq. de exerc. a p/ de 
18.11.11; Patos de Minas - E.E.“Monsenhor Fleury”, MaSP 272789-9, 
Maria da Glória Modesto Eugênio, ATBIVB, adm. 2, por 01 mês, ref. 
ao 5° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; E.E. Prof. Zama Maciel, MaSP 
221331-2, Júlio César Resende, PEBIVE Líng. Port. e Lit. Bras. 1º e 
2º Grs., adm. 2, por 02 meses, ref. ao 5° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; 
São Gonçalo do Abaeté, E.E. “Zico Mendonça”, MaSP 312943-4, Erly 
Maria de Araujo Silva, ASBIH, adm. 1, por 01 mês, ref. ao 5° qq. de 
exerc. a p/ de 10.10.11;.

FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO - ATO Nº 120/2011
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS- PRÊMIO, 
nos termos do art. 3° da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, 
de: Carmo do Paranaíba - E.E.“Amadeu Gonçalves Boaventura”, MaSP 
268644-2, Maria de Fátima Fonseca Almeida, PEBIIA Líng. Port., 
adm. 2, por 2 meses, ref. ao 1° qq. de exerc. a p/ de 24.10.11; E.E.“Prof. 
José Hugo Guimarães”, MaSP 390581-7, Geiza Adriana Mendes Cunha 
Silva, PEBIIA Líng. Port., adm. 1, por 02 meses, ref. ao 2° qq. de exerc. 
a p/ de 20.10.11; MaSP 390551-0, Claudia Fabiana da Cunha, PEBIA 
Geog., adm. 2, por 02 meses, ref. ao 3° qq. de exerc. a p/ de 20.10.11; 
MaSP 332275-7, Elza Helena Moreira de Almeida, PEBIIE Líng. Port. 
e Inglês 1º e 2º Grs., adm. 1, por 02 meses, ref. ao 4° qq. de exerc. a p/ 
de 20.10.11; Lagoa Grande - E.E.“Santa Terezinha”, MaSP 364660-1, 
Vitória Sudene Galvão Vida, PEBIA Biol., adm. 1, por 02 meses, ref. ao 
3° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; Patos de Minas - E.E.“Major Mota”, 
MaSP 390673-2, Sintya Aparecida Guimarães Matos, PEBIIF Matem., 
adm. 1, por 01 mês, ref. ao 3° qq. de exerc. a p/ de 20.10.11 e 01 mês 
ref. ao 4º qq. de exerc. a p/ de 21.11.11; MaSP 250425-6, Maria Ângela 
Coimbra Amaral, PEBIIP Mat. Pedag. 2º G., adm. 2, por 02 meses, ref. 
ao 5° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; MaSP 365928-1, Maria Rozilda da 
Costa e Silva, PEBIIG, adm. 1, por 02 meses, ref. ao 4° qq. de exerc. 
a p/ de 17.10.11; E.E.“Marcolino de Barros”, MaSP 339975-5, Maria 
Neuza de Oliveira Lima, PEBIVA Ciênc. 1º G. e Matem. 1º e 2º Grs., 
adm. 3, por 02 meses, ref. ao 4° qq. de exerc. a p/ de 20.10.11; MaSP 
268651-7, Maria de Fátima Soares, PEBIIO Matem., adm. 1, por 02 
meses, ref. ao 4° qq. de exerc. a p/ de 20.10.11; MaSP 304833-7, Régia 
Afonso Ribeiro, PEBIIH Matem., adm. 1, por 01 mês, ref. ao 3° qq. 
de exerc. a p/ de 20.10.11 e 01 mês ref. ao 3º qq. de exerc. a p/ de 
21.11.11; MaSP 304833-7, Régia Afonso Ribeiro, PEBIA Matem., 
adm. 2, por 02 meses, ref. ao 3° qq. de exerc. a p/ de 20.10.11; MaSP 
658079-9, Ivete Porfírio de Barcelos Boaventura, PEBIA Líng. Port., 
adm. 1, por 01 mês, ref. ao 1° qq. de exerc. a p/ de 20.10.11 e 01 mês 
ref. ao 2º qq. de exerc. a p/ de 21.11.11; MaSP 336993-1, Vera Lúcia 
de Oliveira, PEBIVB Matem., adm. 1, por 01 mês, ref. ao 3° qq. de 
exerc. a p/ de 20.10.11 e 1 mês ref. ao 4º qq. exerc. a p/ 21.11.11; MaSP 
1003100-3, Magda Barbosa Gonçalves Martins, PEBIVB Arte, adm. 2, 
por 02 meses, ref. ao 2° qq. de exerc. a p/ de 20.10.11; E.E.“Monsenhor 
Fleury”, MaSP 380451-5, Maria de Lourdes Evangelista Cambraia, 
ATBIIIN, adm. 1, por 02 meses, ref. ao 5° qq. de exerc. a p/ de 03.11.11; 
MaSP 323708-8, Sandra Dias, PEBIIIC, adm. 1, por 02 meses, ref. ao 
4° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; MaSP 322715-4, Neide Alves Fer-
reira Severino, PEBIE, adm. 1, por 02 meses, ref. ao 4° qq. de exerc. 
a p/ de 17.10.11; MaSP 336969-1, Leontina Alves de Carvalho Teles, 
PEBIVB Mat. Ped. 2º G., adm. 1, por 02 meses, ref. ao 4° qq. de exerc. 
a p/ de 19.10.11; E.E.“Prof. Antônio Dias Maciel”, MaSP 390589-0, 
Isabel Cristina Teixeira, PEBIIID, adm. 2, por 02 meses, ref. ao 1° qq. 
de exerc. a p/ de 21.10.11; MaSP 1129936-9, Hélen Cássia de Amorim 
Santana, PEBIA Biol., adm. 1, por 02 meses, ref. ao 1° qq. de exerc. a 
p/ de 21.10.11; MaSP 339503-5, Heliana de Sousa Cardoso, PEBIVB 
Ciênc. Fís. e Biol. 1º G. e Matem. 2º G., adm. 2, por 02 meses, ref. ao 4° 
qq. de exerc. a p/ de 21.10.11; E.E.“Prof. Modesto”, MaSP 268625-1, 
Maria Aparecida Godinho de Oliveira Gonçalves, PEBIIO Mat. Pedag. 
2º G., adm. 1, por 02 meses, ref. ao 5° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; 
E.E.“Prof. Zama Maciel”, MaSP 296402-1, Maria Abadia da Cunha, 
PEBIIA Quím., adm. 2, por 02 meses, ref. ao 3° qq. de exerc. a p/ de 
24.10.11; MaSP 699123-6, Neide Caixeta Nunes, PEBIIIB Geog., adm. 
1, por 01 mês, ref. ao 2° qq. de exerc. a p/ de 20.10.11 e 01 mês ref. ao 
3º qq. de exerc. a p/ de 21.11.11; MaSP 390668-2, Rosa Maria Ribeiro 
de Magalhães, PEBIIF Matem. 1º e 2º Grs., adm. 1, por 02 meses, ref. 
ao 4° qq. de exerc. a p/ de 21.10.11; E.E.“Profª Elza Carneiro Franco”, 
MaSP 378194-5, Silvanilto Gonçalves dos Reis, PEBIIC Matem. 1º e 2º 
Grs., adm. 2, por 02 meses, ref. ao 3° qq. de exerc. a p/ de 20.10.11; Pre-
sidente Olegário - E.E.“Tonico Batista”, MaSP 332281-5, Evani Apa-
recida de Queiroz Caetano, PEBIIJ Mat. Pedag. 2º G., adm. 1, por 02 
meses, ref. ao 5° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; MaSP 324078-5, Bene-
dita do Rosário Domingos e Marra, PEBIVD Mat. Pedag. 2º G., adm. 1, 
por 02 meses, ref. ao 5° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; MaSP 284781-2, 
Maria Madalena Marra Santos, PEBIIB Mat. Pedag. 2º G., adm. 2, por 
02 meses, ref. ao 3° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; Rio Paranaíba - 
E.E.“Prof. José Luiz de Araújo”, MaSP 324073-6, Ana Lúcia Mendes 
de Paula, PEBIIIC, adm. 1, por 02 meses, ref. ao 4° qq. de exerc. a p/ 
de 17.10.11; São Gonçalo do Abaeté - E.E.“Zico Mendonça”, MaSP 
336978-2, Maria Ester de Faria Ferreira, PEBII I, adm. 1, por 01 mês, 
ref. ao 4° qq. de exerc. a p/ de 18.10.11; São Gotardo - E.E.“São Pio X”, 
MaSP 378179-6, Maria Vitória de Assis, PEBIIJ Hist. 1º G. e Geog. 1º e 
2º Grs., adm. 1, por 02 meses, ref. ao 5° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11; 
MaSP 378179-6, Maria Vitória de Assis, PEBIID Geog., adm. 2, por 02 
meses, ref. ao 4° qq. de exerc. a p/ de 17.10.11.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 230/2011
RETIFICA OS ATOS de Férias-Prêmio Afastamento referentes 
a: Carmo do Paranaíba - E.E.”Leôncio Ferreira de Melo”, MaSP 
363853-3, Pedrolina Auxiliadora de Souza Rodrigues, PEBIVB Mat. 


